Si crede che il Senato sia per dichiarare ribelli il Palatino⁶⁷⁰, il Radzivil⁶⁷¹ et altri Rochosani, et condannarli a le pene dovute a sì fatti prevaricatori. Il che fare se sia per esser' hora spediente, per la disperatione ne la quale questi affatto potranno indursi, Dio lo sa. Et per fine *etc.* Di Varsovia, li 2 di Giugno 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

^(b) Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^(b)

a) *Textus corruptus, non leguntur 1-2 verba.*

b-b) *Autographum.*

N. 217.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 2 VI 1607.

Sperat futurum, ut ad episcopatum Leopoliensem hucusque orthodoxum catholicus ritus Graeci (unitus) nominetur, cum ius nominationis archiepiscopo Leopoliensi ritus Latini competat, qui a rege iam petiverit, ne se hoc iure privare vellet, et responsum nondum habuerit.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 275r. In f. 278v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "A dì 30 di Giugno 1607 rispose Mons. Lanfranco in mia assenza" (cfr. N. 203).

- **Ed.:** Welykyj LNA II, p. 270-1.

Ill.mo *etc.*

Non son fuor di speranza che 'l Vescovo di rito Greco che si deve creare per la Chiesa di Leopoli, che li giorni addietro per la morte de l'altro vacò⁶⁷², non possa essere Cattolico, poichè havendo Sua Maestà inteso essere la nominatione di quella Chiesa di iuspatronato de l'Arcivescovo di Leopoli del rito nostro, si è trattenuta di passar più oltre ne la nominatione di quello Scismatico, del quale a giorni passati avvisai V.ra Signoria Ill.ma⁶⁷³. Et io ho procurato intanto che questo Prelato⁶⁷⁴ insti appresso Sua Maestà, affinché sia con-

⁶⁷⁰ Nicolaus Zebrzydowski.

⁶⁷¹ Ianussius Radziwiłł.

⁶⁷² Gedeon Bałaban obiit 10 II 1607.

⁶⁷³ Eustachius Tessarowski, successor Gedeonis Bałaban, cfr. N. 129.

⁶⁷⁴ Ioannes Zamoycki, aepus Leopoliensis.

servato ne la sua facultà di nominare. Non ha mancato l'Arcivescovo di promuovere, et benché per ancora non habbia riportato la resolutione che desideriamo, tuttavia non è stato escluso. Et maggiormente mi confermo in questa opinione di così sperare, quandoché l'altro Scismatico, nominato da Sua Maestà, non è stato per ancora consecrato⁶⁷⁵ et si doverà soprasedere, sinché dal Re saranno ben viste, considerate et decise le ragioni de l'Arcivescovo. Né io mancarò di procurare l'effettuazione di esso con tutti quei mezzi che giudicarò opportuni. Che non sarebbe poco in tempo di tante turbolenze, et mentre gli Scismatici oprano al possibile d'annullare questa santa unione⁶⁷⁶, ottenessimo tanta gratia. Et per fine *etc.* Di Varsovia, li 2 di Giugno 1607.